Дело № 5/7-254/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июня 2022 г.

             г. Казань, ул.Химиков, д.49
         Мировой судья судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна,
         рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренным  ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении заведующей МАДОУ «Детский сад 291 комбинированного вида» Московского района г. Казани- Мухтаровой В.Д., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ   года рождения, уроженки г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , зарегистрированной и проживающей в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ   паспорт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ   № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  выдан 23.07.2011г. Отделом УФМС России по РТ в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ   районе г. Казани
УСТАНОВИЛ:
        Заведующая МАДОУ «Детский сад 291 комбинированного вида» Московского района г. Казани ( г. Казань, ул.Химиков, д. 13а) – Мухтарова В.Д., в филиал № 3 Государственного учреждения- регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан, несвоевременно- 13.10.2021г. - представила реестр по листку нетрудоспособности. В то время как работник написал заявление о выплате пособия 30.09.2021 года. Тем самым нарушен п. 3 Постановления Правительства РФ от 21.04.2011г. № 294.
         Тем самым нарушен п. 3 Постановления Правительства РФ от 21.04.2011г. № 294, обязывающего страхователя в течение 5 календарных дней со дня предоставления застрахованным лицом заявления и документов, представить в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующего пособия.
Таким образом, Мухтарова В.Д. как должностное лицо совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ- непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок в орган государственного внебюджетного фонда, осуществляющий контроль за правильностью выплаты обязательного страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также его должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В судебном заседании Мухтарова В.Д. факт несвоевременного направления реестра по листку нетрудоспособности признала.

 Выслушав участника процесса, исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему:
Согласно пункту 3 Постановления Правительства РФ от 21.04.2011г. № 294 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к статьей 15.33 КоАП РФ, административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц частями 2, 3 и 4 настоящей статьи, применяется к лицам, указанным в статье 2.4 настоящего Кодекса, за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
Вина должностного лица Мухтаровой В.Д.  доказана следующими материалами дела: протоколом  об  административном  правонарушении; докладной запиской; выпиской из Единого государственного реестра; электронным реестром.
Оснований  не доверять материалам, имеющимся в деле, у суда  нет.

При назначении наказания  суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Руководствуясь ч.4 ст. 15.33, 29.9, 29.10 КоАП РФ,  суд
   ПОСТАНОВИЛ:
Заведующую МАДОУ «Детский сад 291 комбинированного вида» Московского района г. Казани- Мухтарову В.Д. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере  300 рублей в доход государства в лице
	УФК по РТ(получатель УФК по Республике Татарстан (Государственное учреждение- региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по РТ) ИНН/КПП получателя 1654003139 /165501001, Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России, р/счет 031 006 430 000000 11100, БИК банка: 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 393 116 07 090 07 0000 140 УИН 0

          Назначенный штраф необходимо уплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.
        Постановление может быть обжаловано в Московский  районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано
        Мировой  судья:                                                    И.Г.Саматошенкова